»het is het gebruik der magtige regterlijke ligchamen van  
»het buitenland, waarop zij zich bij voorkeur beroepen.”  
Ita quoque apud v. d. Kop p. 245.

(1) Vreede, l. l. (1841) p. 46.

sent Advocati, magis imperantes fuere. Vere nobis affirmare posse videmur, ubi officia advocatorum minus circumscripta atque lege definita fuerint, ibi majori laude et sapientiae et virtutis eos gavidos esse, nimirum in curia Hollandiae, Ultrajectina, Frisica et Gelrica. In Transisalaniam vero et comitatu Zutphanico, ubi minor eorum ratio habebatur, imo contra in legibus saepe reprehenduntur, atque tantum non manuarum opera conficientibus aequiparantur, minorem, ut res ipsa fert, doctrinae atque constantiae laudem universe invenias.

Docebit ita advocatorum Belgicorum quoque historia, eos, quo legibus minus teneantur, eo minus his indigere; quo magis patria eos honoret, eo majori eos patriae esse ornamento. Sed ne citius ad calcem percurramus, jam de singulis videndum erit, qualisque fuerit eorum doctrina, in republica status, fama posteritati relicta.

## CAPUT II.

### ADVOCATORUM NONNULLORUM SAECULI DECIMI SEXTI ATQUE SEPTIMI ENUMERATIO.

Saeculo decimo sexto, ut jam monuimus, praesertim in provinciis meridionalibus jurisprudentia floruit, multi vero in nostra quoque patria jureconsulti insignes illo aevo affuerunt. Hanc autem materiem aggressis monendum nobis videtur, in animo non esse, scribere historiam juris litterariam. Eos enim viros tantum memorabo, de quibus mihi constare videtur, revera ab iis operam esse praestitam causis orandis et reis defendendis; qui vero tanquam professores vel iudices inclaruerunt, ubi non appareat revera eos advocatos fuisse, hic in censum venire non possunt.

Hanc ob causam huius temporis duos eximios Jureconsultos aegre omitto, qui ceteroquin omnium oculos primi ad se vertissent, Viglium a Zuichemo (1), atque amicum eius Hopperum (2). Statim enim post studia peracta professores creati, advocati revera non fuerunt. Sed hos solos provincia Frisia non aluit. Advocati enim celebrandi sunt: Sixtus a Dekama, qui jurisperitia inclytus unus e duodeviginti viris fuit, qui Anno 1532 ab Ordinibus agri Frisiaci (exceptis urbibus, praeter

(1) Professor in academiis Bituricensi, Patavina et Ingolstadenſi, praeses concilii intimi status, multisque aliis muneribus ornatus. Auctor primarius fuit edicti Crimineeſe ordonnantie van Philips II, de quo opere ita Ampl. van Hall. *Regtſg. Verh.* p. 113. »Van hem was het, dat »men eenen arbeid zoo wijs en menschlievend doordacht »als met naauwkeurigheid zamengesteld kon en mogt ver»wachten.» Schiller *Geschichte des Abfalls der verei. Nederl.* »Dieser verdienstvolle Greis war einer der grüsz»ten Rechtsgelehrten seiner Zeit, dabey noch Theolog und »Priester. Der Ruhm seiner Gelehrsamkeit erfüllte sein gan»zes Jahrhundert und hat seinen Namen zur Nachwelt »getragen.» Plura de Viglio dabunt R. van Ommeren, G. de Wal, Star Numan, de Wind, alii.

(2) Professor Lovanii, iudex in curia suprema Mechliniensi, a Philippo Rege in Hispaniam vocatus, ibi mortuus est anno 1576. De quo Cl. de Wal in oratione *de claris Frisiae jureconsultis*: »Sentio quam sit difficile pau»ca de tantis viris dicere, quorum elogio exprimendo vix »integra oratio sufficeret.»

Franequeram) designati fuere, ut Reipublicae eiusque libertati consulere (1), et e quatuorviris juris peritissimis, qui electi sunt ad dirimendam dissensionem de recognoscendis summae curiae sententiis. Mortuus est anno 1558, cum per viginti annos ipse senator fuisset (de Wal p. 13 Adn.) Fecco Rhala, quem adhuc causarum patronum nobiles Frisii, foederis adversus Hispaniae regem compositi auctores, ad Albani ducis tribunal evocati, Antverpiam misere, ut ipsorum nomine responderet, quique postea senator factus est (2). Magnam eruditionis et jurisperitiae famam reliquit Hesselus ab Aysma, cui magna fides a popularibus fuit habita (de Wal Adn. p. 15): Virum incomparabilem eum vocat Petrus Cunaeus, antecessor Leidensis. Tandem advocati occurrunt: Eco Isbrandi in foro Frisiaco, Spirae vero per triennium; Regnerus Sixtinus, Joannes Basius industriae non vulgaris gloriam assecutus, Fredericus ab Inthiema primum Vorcomii, deinde Leovardiae, caussae defensor, Comitum de Luney saevitiae a Senatu Hollandico accusati, Franciscus Hommius, Reynardus et Henricus Neuhusius, Rembertus Horens, Matthaeus a Vierssen, qui inde ab anno 1611 usque ad annum 1625 magna cum laude advocati munere

(1) De Wal in Adn. p. 12.

(2) Ita de Wal, Oratio p. 11.

functus est, sed postea senator factus, ultima vitae tempora rebus politicis consecravit. Ab anno 1585 usque ad annum 1597 causarum patronos fuisse in curia Gellium Hillama, ut et Theodorum Scheltin-gam (1584—1598), Marcum Lycklama a Nye-holt (1597—1604), atque huius in munere Profes-soris Franequerani successorem Paulum Busium, Jacobum, auctorem libelli supra laudati, et eius filium Hectorem Bouricium (1612), aliosque testis nobis est Vriemoet (1).

In provincia Gelria praesertim floruit (de quo, tamen valet quod supra dictum est de Viglio et Hoppero) Leoninus (Elbert de Leeuw van Bommel). Studiis peractis primum quidem in academia Lovaniensi, ubi didicit, docuit successor Mudaei, et edidit multa juris scripta, inter quae excellunt *Centuria consiliorum*, *Emendationes sive observationes juris*, *Commentarii ad ll. Cod. et Dig. de jure emphyteutico et usufructu*, plura. Cum vero in diem magis se separaret Gelria ab regionibus, quae sub ditione Philippi manebant, in patriam reversus est ibique fuit: „l'oracle du jour, l'agent, le député des états généraux Belges (2).”